הסתרת הנספח מהבנק. 5. סיכום ביניים. ה. התוצאה האופרטיבית של פסק הדין. ו. סיכום.

מבוא

הסוגיה של חוזים בלתי חוקיים, ובייחוד היחס בין דיני החוזה הבלתי חוקי לדיני החוזה למראית עין, מרתקת מבחינה עיונית וחשובה מבחינה מעשית. עשרות פסקי דין של בית המשפט העליון עסקו בה מאז חקיקתו של חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973 (להלן: חוק החוזים הכללי), ולא מעט מאמרים ופרקים בספרים ליבנו אותה במהלך השנים. היה

* ניר בר-און הוא בוגר התוכנית המשותפת במשפטים וחשבונאות של האוניברסיטה העברית בירושלים; איל זמיר הוא פרופסור מן המניין המכהן בקתדרה למשפט מסחרי ע"ש אוגוסטו לוי בפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית בירושלים.

בעניין **טופ במרחבי השרון** פסק בית המשפט שחוזים אשר נחזו כמכירה של קרקע היו למעשה חוזים למכירת דירות. לפיכך הם היו חוזים למראית עין ונגועים באי חוקיות משולשת: יצירת מצג שווא כלפי רשויות המס; עקיפת הוראותיו של חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן: החוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות); יצירת מצג שווא כלפי הבנק שנתן הלוואה למימון הרכישה. בעקבות זאת ההתקשרות הייתה בטלה ועל הצדדים חלה חובת השבה. בעניין **עג'אם** פסק השופט עופר גרוסקופף שעסקה שנחתמה כ"עסקת ברוטו" – כלומר כעסקה שבה כל צד נושא במיסים החלים עליו – הייתה למעשה "עסקת נטו", שבה הקונה נשא גם במיסים החלים על המוכר (ולפיכך המחיר האפקטיבי בה והמיסים החלים עליה גבוהים יותר).

החברה טענה כי אם אכן מדובר בחוזים למכירת דירות, כפי שפסק בית המשפט המחוזי, לא היה מקום להקנות להם בעלות במגרש. רישום המגרש על שם הקונים יעניק להם נכס בשווי הגבוה במידה ניכרת מן הכספים ששילמו, ואף אם רואים במגרש בטוחה, הקניית זכות הבעלות בו לרוכשים מנוגדת לחוק המשכון, התשכ"ז-1967, שלפיו

3 ראו עניין **טופ במרחבי השרון**, לעיל ה"ש 1, פס' 10, 12-13, 20 לפסק הדין. החברה התחייבה כלפי הבנק המלווה להעביר "את הבעלות בדירה (או [לגרום] לכך שתירשם חכירה לדורות בה) על שם הלווים" (שם, פס' 1) – משמע, לכאורה, שהבנק ידע שמדובר בחוזה לרכישת דירה.

32 ראו למשל בג"ץ 187/77 **שלום קופטש – חברה לבנין בע"מ נ' שר הפנים**, פ"ד לב(1) 309, 316, 319 (1977). כן ראו גד טדסקי "חליפין בתשלום משלים" **משפטים ט** 311, 315 (1979); איל זמיר **חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974**, 122-123 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גד טדסקי עורך 1994).

33 ראו יהושע ויסמן **חוק המשכון, תשכ"ז-1967**, 70-75 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גד טדסקי עורך 1974) (להלן: ויסמן **חוק המשכון**); איל זמיר **חוק המכר, תשכ"ח-1968**, 79-83 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גד טדסקי עורך 1987) (להלן: זמיר **חוק המכר**); יהושע ויסמן **דיני קניין: זכויות קדימה ופרקי משכון** 101-128 (2014) (להלן: ויסמן **דיני קניין**). ראו גם נינה זלצמן ועופר גרוסקופף **מישכון זכויות** 76-97 (2005).

34 ראו למשל איל זמיר "עובד או קבלן" **משפטים** כב 113 (1992); מנחם גולדברג "עובד ו'מעביד' – תמונת מצב" **עיוני משפט** יז 19 (1992); גיא דוידוב "פרשנות תכליתית בדיני עבודה: מיהו עובד" **ספר סטיב אדלר** 216 (יצחק אליאסוף ואח' עורכים 2016).

35 ראו למשל ס' 86 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; ס' 84 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963. על סיווג מחדש של עסקאות מלאכותיות לצורכי מס במבט כללי ראו דוד גליקסברג **גבולות תכנון המס: סיווג מחדש של עסקאות לצורך מס** 209-300 (1990); אהרן נמדר **מס שבח מקרקעין** כרך ב – חישוב המס ותשלומו 491-521 (מהדורה שביעית 2012).

בין היתר היה הנושה יכול להיפרע יותר מחובו (אם קיים פער בין שווי הנכס לבין גודל החוב), לשלול את זכותו של בעל המשכון לפדות את המשכון באמצעות קיום החיוב אף לאחר מועד קיומו (לפי סעיף 13 לחוק המשכון) ולעקוף את הדינים הקובעים ריבית מרבית על הלוואות (בייחוד חוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993).⁴⁸ מלבד ההגנה על בעל המשכון, החלת דיני המשכון על כל עסקה שכוונתה שעבוד נכס כערוכה לחיוב משרתת גם את האינטרסים של אנשים שלישיים, כגון הבטחת הפומביות של הבטוחה הקניינית.

בפסק הדין הנוכחי לא פורט מדוע עיצבו הצדדים את ההתקשרות ביניהם כפי שעיצבו, אולם הדעת נותנת שאילו היו לחברה מקורות כספיים עצמיים לרכישת החלקות, או אילו הייתה לה אפשרות לקבל בעצמה מימון כזה מהבנק, היא לא הייתה נזקקת להתקשרות המורכבת עם הקונים.

51 עניין טופ מחוזי, לעיל ה"ש 3, פס' 33-34. אומנם לפי סעיף 2(3) לחוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות ניתן להסתפק בשעבוד חלק יחסי של הקרקע שעליה תיבנה הדירה לשם הבטחת ההשקעה של הקונה, אולם לפי סעיף 3 לחוק זה ולפי תקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975, ק"ת 748, שהוצאו מכוחו (כנוסחן בעת כריתת החוזה), רק ערובה פיננסית – ערבות בנקאית או ביטוח (כמשמעם בסעיף 1(2), 2(2) לחוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות) – אשרה לגבות יותר מ-40% מהמחיר לפני שהסתיימה הבנייה של התקרה של קומת העמודים, או התקרה של הקומה הראשונה במבנה ללא קומת עמודים.

ראו גם שלו וצמח, לעיל ה"ש 14, בעמ' 635; גרוסקופף, לעיל ה"ש 28, בעמ' 514, 516 ("נראה כי גם כיום, קרוב לשלושים שנה לאחר חקיקת חוק החוזים, מוסיף בית המשפט להחזיק בעמדה שלפיה עצם רישומו של מחיר כוזב איננו מלמד על כוונה להונות את שלטונות המס").
81 ראו ס' 34כא, 34כב לחוק העונשין, התשל"ז–1977, כפי שהוספו בחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד–1994, ס"ח 348. ראו גם זמיר "החוזה הבלתי חוקי", לעיל ה"ש 26, בעמ' 437–438.
82 ראו למשל ע"א 2036/94 **טרבלסי נ' טרבלסי**, פ"ד נג(1) 457 (1999); ע"א 986/93 **קלמר נ' גיא**, פ"ד (נ1) 185 (1996).

99 גם אם מתעלמים מהעסקאות שהיו נדרשות עם הרוכשים של דירות אחרות ומתמקדים בזכויות במגרש שתוצמדנה לדירות של הקונים הנוכחיים, ייתכן שהצגת העסקה כמכר מגרש, ולא כמכר דירה, הגדילה את שיעור המס, משום שמס הרכישה על דירת מגורים הוא מס שולי בצורת מדרגות, בין 3.5% ל-5%, ואילו מס הרכישה על מגרש הוא בשיעור קבוע של 5%. להוראות הדין ביחס למס הרכישה שהיו בתוקף בעת כריתת החוזים, ראו ס' 9(א) לחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), התש"ם–1980, ס"ח 144; ס' 9(א1)(1) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה); תק' 2 לתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה) (תיקון), התשנ"ט–1999, ק"ת 1003. לפי הגדרת "דירת מגורים" בסעיף 9(ג) לחוק מיסוי מקרקעין, העובדה שמדובר ברכישת דירה "על הנייר" אינה משנה לעניין זה. ראו גם אהרן נמדר מס שבח מקרקעין כרך ג – הפטור לדירת מגורים 580–588 (מהדורה שביעית 2012) (להלן: נמדר כרך ג).

תכליתו המרכזית של החוק היא להגן על רוכשי דירות מפני המוכרים ומפני קלות הדעת של עצמם.¹⁰⁵ רכישת דירה היא בדרך כלל העסקה הגדולה

100 עניין טופ במרחבי השרון, לעיל ה"ש 1, פס' 1.

101 שם, פס' 16.

102 חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, ס"ח 426.

103 העובדה שנרשמה גם הערת אזהרה לטובת הבנק, להבטחת ההלוואה שנטלו ממנו הקונים, אינה סותרת את דרישות החוק, משום שלא הייתה להערה זו עדיפות על ההערה לטובת הקונים. לפי סעיף 2(4) לחוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות, אחת הדרכים להבטחת כספי הקונה היא רישום של "הערת אזהרה על מכירת הדירה בהתאם להוראות סעיף 126 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969" בנוגע לדירה או לחלק יחסי של הקרקע שעליה היא נבנית, "ובלבד שלא נרשמו לגביהם שעבוד, עיקול או זכות של צד שלישי שיש להם עדיפות על ההערה". בניגוד להלוואה שהבנק היה נותן לחברת הבנייה, הלוואה לרוכשי הדירות ורישום המשכנתה להבטחתה אינן מעניקות לבנק עדיפות על זכויות הקונים, אלא זכויות הבנק נגזרות מזכויותיהם.

104 ראו ס' 3 לחוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות; תק' 1 והתוספת לתקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975, ק"ת 748.

105 עמיחי קרנר ואמיר בכר "ערבות מכוח חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) – יעדים, כשלים ופתרונות" המשפט יג 341, 344 (2008); נינה זלצמן ועופר גרוסקופף "משכון זכותו החוזה של רוכש מקרקעין" ספר ויסמן – מחקרי משפט לכבודו של יהושע ויסמן 133, 136, ה"ש 7 (שלום לרנר

מלבד החוק להבטחת השקעות של רוכשי דירות שנדון בפרשה הנוכחית, דוגמאות

ודפנה לוינסון-זמיר עורכים (2002); ע"א 3190/99 שוקר נ' ע.ר.מ. רעננה לבניה והשכרה בע"מ, פ"ד נד(3) 138, 127 (2000).

106 איל זמיר חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, 51 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גר טדסקי עורך 2002) (להלן: זמיר חוק מכר דירות); קרנר ובכר, לעיל ה"ש 105. השוו לדברי השופט שמגר בע"א 148/77 רוט נ' ישופה (בניה) בע"מ, פ"ד לג(1) 621, 617 (1979).

107 זמיר חוק מכר דירות, לעיל ה"ש 106, בעמ' 74.

108 הצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ג-1973, ה"ח 366; קרנר ובכר, לעיל ה"ש 105; אוריאל פרוקציה "הערות להצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ג-1973 "משפטים" ה' 452, 453-454 (1974). כן ראו עניין שוקר, לעיל ה"ש 105; ע"א 8343/01 עובדיה נ' סיבל נהריה בע"מ, פ"ד נח(6) 409, 400 (2004).

109 ראו לעיל ה"ש 88 והטקסט הסמוך לה.

110 עניין זגורי, לעיל ה"ש 30, בעמ' 770.

111 ראו המקורות הנזכרים לעיל בה"ש 85.

112 עניין זגורי, לעיל ה"ש 30, בעמ' 769.

לסנקציות כאלה מצויות למשל גם בסעיף 10 לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, בסעיף 10 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, בסעיפים 104-105 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 ובסעיף 15ד לחוק אשראי הוגן. בכל המקרים הללו, האפשרות שאי-עמידת הספק בדרישות החוק תוביל לבטלותו של החוזה, לא זו בלבד שלא תשרת את האינטרסים של הלקוחות אלא אף צפוי שתפגע בהם פגיעה ממשית.

ראיה עקיפה לכך שמערכת החוזים בין החברה לקונים לא נועדה לפגוע ולא פגעה באינטרסים של הבנק מצויה בעובדה שהבנק לא צורף לתביעה שהגישו הקונים בבית המשפט המחוזי, וככל שניתן ללמוד מפסקי הדין, אף אחת משתי הערכאות – בית המשפט המחוזי ובית המשפט העליון – לא סברה שההכרעה בסכסוך דורשת לצרף את הבנק להתדיינות. על כך שהערת האזהרה שקיבל הבנק לרישום המשכנתה לטובתו אכן הייתה

122 ראו ס' 85 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969; ס' 6 לחוק המשכון. ממילא הבנקים כוללים בשגרה בהסכם המשכון תניה השוללת את זכותו של המשכון להתקשר בעסקאות לגבי הנכס הממושכן, לרבות משכון נוסף, ללא הסכמתם. ראו בהרחבה אצל ויסמן דיני קניין, לעיל ה"ש 33, בעמ' 129-154.

131 אילו קיבלו הקונים פיצויים אלה, לא היה כמדומה מקום לזכותם גם בפיצויים המוסכמים בשל הפרה, כפי שתבעו בערעורים לבית המשפט העליון, משום שהדבר היה עלול להוביל לכפל פיצוי, ולפי סעיף 15(ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, לפחות נקודת המוצא היא שהנפגע לא יקבל פיצויים מוסכמים נוסף על פיצויים לפי סעיף 10 או סעיף 11 בשל אותה הפרה.

132 עניין **שוויגר**, לעיל ה"ש 36, בעמ' 36. בענייננו המשכנתה תהיה מדרגה שנייה, אחרי המשכנתה שתירשם לטובת בנק מזרחי-טפחות. להשלכות הבעייתיות של אי-רישום המשכנתה ראו לעיל בסוף פרק ג למאמר זה.